غالباً چون پادشاهان در نظر مردم، صاحب قدرت و دارای اختیار در گرفتن جان و مال رعیت بودند و نیز قادر به بخشش و رفع مجازات از مجرمان و خاطیان بودند، توسل جستن به کاخ و اصطبل و دیگر بناها و مقابری که به شاه و خاندان سلطنت مربوط می‌شد، از جایگاهی برخوردار شدند که به عنوان «بست» و پناه‌گاه برای افراد مضطر درآمدند.

در دوره صفویه (۹۰۷-۱۱۳۵ ق. / ۱۵۰۱-۱۷۲۲ م.) نیز پدیده بست‌نشینی در برخی از مکان‌های وابسته به این سلسله وجود داشته و گاه کسانی برای رهایی از خطر مرگ و حفظ جان خویش به آن مکان‌ها پناه می‌برده‌اند.

در این مقاله، با طرح این پرسش که؛ گستردگی پدیده بست‌نشینی در دوره صفویه چگونه بوده است؟

چنانکه خواجه شمس‌الدین صاحب‌دیوان (قتل ۶۸۳ ق.) به‌سبب ترس از جان خود از اصفهان به قم رفت و در آن مزار متبرکه که در آن زمان در بیرون شهر بود، معتکف شد (رشیدالدین فضل‌الله، ۱۳۳۸: ۸۰۸). ارغون‌خان (حک ۶۸۳-۶۹۰ ق./ ۱۲۸۴-۱۲۹۱ م.)، اتابک یوسف‌شاه از اتابکان هزار اسپی لرستان (حک: ۶۷۳-۶۸۷ ق./ ۱۲۷۴-۱۲۸۸ م.) را به طلب شمس‌الدین به قم فرستاد. با اینکه هر چه تلاش کرد خواجه از حرم بیرون نیامد، اما به اکراه و اجبار او را به درگاه آورد و ارغون این خدمت را بیسندید (نطنزی، ۱۳۸۳: ۴۳). تیمور گورکانی (۷۷۱-۸۰۷ ق./ ۱۳۷۰-۱۴۰۵ م.)، آرامگاه شیخ صفی‌الدین اردبیلی (درگذشت ۷۳۵ ق.) را «بست» و محل امان قرار داد و دستور داد نامه‌ای نوشتند به اولاد خود «که اردبیل و توابع آن را به اولاد حضرت شیخ صفی و آستانه او وقف کردیم و ثبت دفتر خود کرد که اگر کسی هزار گناه کرده‌باشد و پناه به آن آستانه آورد در امان باشد» (*عالم‌آرای شاه اسماعیل*، ۱۳۸۴: ۲۱). تیمور اسرای را که از آسیای صغیر با شکست سلطان بایزید اول عثمانی (حک: ۷۹۱-۸۰۴ ق./ ۱۳۸۹-۱۴۰۲ م.) گرفته‌بود، به این خانقاه بخشید (همان: ۲۱؛ پیرزاده زاهدی، ۱۳۴۳: ۴۸) و دهات و مزارع بسیاری از مواضع تلوار و قزل‌اوزن و

کمره اصفهان و همدان خرید و وقف اولاد ذکور خواجه علی کرد (پیرزاده زاهدی، ۱۳۴۳: ۴۸). این بقعه از زمان بنا در دوره ایلخانان و پس از آن شهرت خاصی پیدا کرد و «همواره مأمّن ارباب ولایت و مطاف ارباب هدایت بود» (خنجی، ۱۳۸۲: ۲۵۶) و از همه‌جای ایران تا آسیای صغیر، مریدان شیخ صفی و جانشینان او به زیارت آن می‌آمدند و نذورات و هدایایی نیز به بقعه تقدیم می‌کردند (همان: ۲۵۸، ۲۶۱؛ اولثاریوس، ۱۳۶۹: ۲/۴۹۹-۵۰۰). حتی بزرگانی چون رشیدالدین فضل‌الله (درگذشت ۷۱۸ق.م/۱۳۱۸م.) وزیر سلطان محمد خدابنده اولجایتو (حک: ۷۰۳-۷۱۶ق.م/۱۳۰۴-۱۳۱۶م.)، وظیفه سالیانه‌ای شامل غلات، دوشاب، روغن، دواب، شکر و عسل، برای بقعه اختصاص داده (رشیدالدین فضل‌الله، ۱۳۶۴ق: ۲۶۵-۲۷۲) و در مکتوبی از فرزند خود می‌خواهد که جانب احترام شیخ را نگه داشته و پیوسته سر عجز بر آستانه ولایت‌پناه او بساید (همان: ۲۸۹-۳۱۱). بنای بقعه<sup>۱</sup> را به شیخ صدرالدین (درگذشت ۷۹۴ق.م/۱۳۹۲م.) فرزند شیخ صفی نسبت داده‌اند که به مدت ده سال آن را به پایان رسانید و «نظام و نسق آن روضه از حفاظ و خدام و شموع و مشاعل و رشخانه و خلوتخانه و سایر متعلقات همه او قرار داد و طالبان از اناث و ذکور ایثار فراوان آوردند، همه را در اخراجات آن بقاع خیر صرف نمود» (پیرزاده زاهدی، ۱۳۴۳: ۳۹).

زائرانی که از اطراف و اکناف برای زیارت مقبره می‌آمدند نیز مشتری این دکان‌ها بودند. پس از دالان بزرگ، درب دیگری واقع شده بود که بر بالای آن، اطاق‌های متعددی بود که در بعضی از آنها پناهندگان و در بعضی دیگر مأموران و نگهبانان مقبره ساکن بودند (دلاواله، ۱۳۷۰: ۳۶۹).

یوهان اشترویس هلندی که در دوره شاه سلیمان (حک: ۱۰۷۷-۱۱۰۵ ق. / ۱۶۶۷-۱۶۹۴ م.) از ایران دیدن کرده از مکانی در اردبیل برای بست‌نشینی و پناه‌گرفتن مجرمان یاد کرده که نمازخانه‌ای در مدخل آن وجود داشت و جسد یک قدیس معروف در آن نمازخانه دفن شده بود. او نقل می‌کند مجرمینی که در آن مکان در امان نبودند، می‌توانستند به آسانی به بقعه شیخ صافی پناه ببرند. خود شاه هم نمی‌توانست مجرمان را از آن بقعه اخراج کند (اشترویس، ۱۳۹۶: ۱۵۴). کسانی که قصد زیارت بقعه اردبیل را داشتند حتی هیأت‌های خارجی حق نداشتند با خود اسلحه به داخل ببرند و می‌بایست اسلحه خود را در ورودی بقعه تحویل می‌دادند. حتی اگر کسی با اسلحه سرد مانند چاقو وارد آن جا می‌شد، مجازات مرگ داشت. زیارت‌کنندگان در آستانه ورودی آرامگاه می‌بایست کفش‌های خود را از پای درمی‌آوردند و با پای برهنه زیارت می‌کردند. سفرای خارجی نیز ملزم به رعایت این قاعده بودند (اولتاریوس، ۱۳۶۹: ۴۹۵/۲-۴۹۶). اولتاریوس از قول کلبعلی خان حاکم اردبیل نقل می‌کند که شاه عباس اول (حک: ۹۹۵-۱۰۳۸ ق. / ۱۵۸۷-۱۶۲۹ م.) موقعی که برای زیارت مزار اردبیل می‌آمد از نیم میلی خارج شهر اردبیل، چکمه‌های خود را درمی‌آورد و با جوراب، پیاده تا مزار حرکت می‌کرد تا نهایت احترام را نسبت به جد خود شیخ صافی به عمل آورد (همان: ۴۹۶).

گاه کسانی به سبب دخالت در امور سیاسی، برای نجات از خشم و غضب شاه، به بست‌نشینی در این بقعه یا مکانی دیگر متوسل می‌شدند؛ چنان‌که در دوره شاه اسماعیل دوم (حک: ۹۸۴-۹۸۵ق. / ۱۵۷۶-۱۵۷۷م.) که طایفه استاجلو، به دلیل طرفداری از شاهزاده حیدر میرزا، مغضوب او شدند؛ بسیاری از آنها از قزوین به اردبیل فرار کرده و در بقعه شیخ صفی بست نشستند (واله اصفهانی، ۱۳۷۲: ۵۱۲).

### دولت‌خانه شاهی

در دوره صفویه، قصر یا کاخ شاه غالباً دولت‌خانه<sup>۱</sup> (دولت به معنی ثروت و نعمت) یا خانه شاه گفته می‌شد (دل‌واله، ۱۳۷۰: ۶۳؛ اولتاریوس، ۱۳۶۹: ۶۰۶/۲).

دولت‌خانه در هر شهری که پایتخت بود می‌توانست محلی برای بست افراد باشد. در این مکان بست‌نشینان انتظار داشتند که مورد بخشش شاه قرار گیرند و از خطای آنان درگذرد. با این‌وجود، گاه شاه گناه‌کاران بزرگ را در دولت‌خانه نیز مجازات می‌کرد. در سلطنت شاه اسماعیل دوم، گروهی از استاجلوها که پس از مرگ شاه طهماسب از جانشینی شاهزاده حیدر میرزا (قتل ۹۸۴ق. / ۱۵۷۶م.) طرفداری کرده بودند، با ترک خانه و زن و فرزند، حدود ده شبانه‌روز به در دولت‌خانه شاهی در قزوین برای عفو و امان شاه بست نشستند، اما شاه اسماعیل نه‌تنها آنان را نبخشید، بلکه جمعی را فرستاد تا سایبان‌ها بر سرشان خراب کنند. چون مورد هجوم و غارت مردم قرار گرفتند؛ ناگزیر به خانه‌های خود برگشتند (منشی، ۱۳۷۷: ۱/۳۱۷).

اولئاریوس همچنین از پناهنده‌شدن یکی از اعضای سفارت هلشتاین به‌نام لیون برنالدی به عالی‌قاپو گزارش داده‌است. برنالدی که مورد خشم و غضب بروگمان سفیر قرار گرفته بود، برای رهایی از مجازات او در این بست تحت حمایت شاه قرار گرفت. سفیران کسانی را برای اخراج او از بست نزد شاه صفی (حک: ۱۰۳۸-۱۰۵۲ ق. / ۱۶۲۹-۱۶۴۲ م.) فرستادند، اما شاه پاسخ داد که نه او و نه هیچ‌کس دیگر قدرت آن را ندارد کسی را که به عالی‌قاپو پناهنده شده حتی اگر نسبت به شاه هم سوء‌قصد کرده باشد، دستگیر نمایند. پناهنده اگر دزدی کرده باشد می‌توان اموال دزدی را از او گرفت و به صاحبش داد ولی متعرض خود او به هیچ‌وجه نمی‌توان شد.

در زمان تیمور که فرمان قتل‌عام مردم اصفهان را به دلیل شورش صادر کرد، مردم از زن و مرد و پیر و جوان به این مسجد پناه بردند. با ورود لشکریان تیمور به مسجد، کسانی که در ساختمان و شبستان مسجد بودند جان به سلامت بردند، اما آنهایی که در صحن مسجد و اطراف آن بودند همگی کشته شدند. او می‌گوید بعدها شاه اسماعیل (حک: ۹۰۷-۹۳۰ ق. ۱۵۰۱-۱۵۲۴ م.) این ساختمان را تجدید بنا کرد و آن‌جا را بست و تحصن‌گاه قرار داد (اولتاریوس، ۱۳۶۹: ۶۰۸/۲).

### حرم حضرت معصومه (س)

در عصر صفویه حرم حضرت معصومه (س) برای بدهکارانی که توان پرداخت بدهی خود را نداشتند، بست به‌شمار می‌رفت و در طول ایام بست‌نشستن در حجره‌های اطراف حرم، به هزینه اوقاف حرم امرار معاش می‌کردند و طلبکاران نیز راه و اختیاری برای مطالبه طلب خود نداشتند (کارری، ۱۳۸۳: ۶۸-۶۹).

زمانی که صفی‌میرزا پدر شاه صفی با همسر حامله خود با اردوی شاه عباس در گیلان حرکت می‌کرد، در این محل همسرش فارغ شد و فرزند خود را به‌دنیا آورد (اولتاریوس، ۱۳۶۹: ۷۸۹/۲ - ۷۹۰).

### بقعه شهیدیه، مکان قتل صفی میرزا

محمدباقر میرزا معروف به صفی میرزا پسر بزرگ شاه عباس اول متولد ۹۹۵ ق. / ۱۵۸۷ م. بود که مردم او را ولیعهد و جانشین شاه می‌دانستند؛ اما شاه که در اثر سخن‌چینی‌های اطرافیان از فرزند خویش نگرانی داشت، زمانی که در گیلان بود، دستور کشتن او را داد و او زون بهبود از غلامان چرکسی شاه، صفی میرزا را در یکی از کوچه‌های رشت به قتل رساند (سال ۱۰۲۴ ق.)<sup>۱</sup>.

های اصیل و سوارکاران ماهر به این قسمت از دستگاه سلطنت مبذول می‌داشتند (به‌نقل از خالصی، ۱۳۶۶: ۲۶؛ کرزن، ۱۳۷۳: ۱/ح ۲۱۹). در ایران مثلی هست که می‌گویند هرکس به حرمت پناه‌گاه اسبی تخطی کند، هیچ‌وقت این اسب سوار خود را در جنگ به پیروزی نمی‌رساند. نقل شده که تمام بدبختی‌های نادر میرزا (درگذشت ۱۲۱۸ ق. / ۱۸۰۳ م.) نواده نادرشاه افشار (حک: ۱۱۴۸-۱۱۶۰ ق. / ۱۷۳۶-۱۷۴۷ م.) «از آن ناشی شده بود که یکی از افراد فراری را که در اصطبل ساهی پناه آورده بود به‌قتل رسانید» (خالصی، ۱۳۶۶: ۲۷؛ کرزن، ۱۳۷۳: ۱/ح ۲۲۰).

### مدرسه

آن‌گونه که ملکم نوشته است، در دوره شاه سلطان حسین صفوی (حک: ۱۱۰۵-۱۱۳۵ ق. / ۱۶۹۴-۱۷۲۲ م.)، هر کجا مدرسه‌ای بود مانند حریم حرم «من دخله کان آمناً» گشت، هر کس به هر عملی شنیع حتی قتل نفس اقدام کردی، چون از همه‌جا دستش کوتاه شدی به مدرسه پناه بردی و آن مدرسه بست بود (ملکم، ۱۳۸۳: ۳۳۹).

### مسجد جامع